Mais il fallait, dit saint Augustin, que l'abaïssement de sa passion précédât l'élevation de sa gloire. Et c'est pour cela que Jésus, ayant parlé de sa gloire, ajouta aussitôt : *Si le grain de froment qu'on jette en terre ne meurt, il demeure seul, etc.* La figure s'entend d'elle-même, puisque nul n'ignore que le grain de blé pour porter du fruit, doit être jeté en terre, et y mou-

num frumenti mortuus fuerit, et sanguine meo velut imbre celesti succunditate illi tribuero, innumeroseque ex eis fideles multiplicaverò.

VERS. 25, 26. — *Qui amat animam suam, perdet eam; qui vero seipsum odit, et commoda temporalia prae se ac rebus divinis amat, perdet vitam meliorem et æternam; et qui odit animam suam in hoc mundo, qui commoda temporalia hujus vite, ac vitam ipsam minoris faciens quam ea que ad Deum pertinent, illa propter me exponere et amittere paratus est, in vitam æternam custodit eam; vitam æternam in cœlis possidet. Si quis mihi ministrat, me sequatur; si quis se discipulum ac ministrum servitque meum proficitur, memini imitari exemplum; et ubi sum ego, illic et minister meus erit; in regno meo æternam mecum felicitatem et gloriam profectur.* Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. Confer cum Matthæi 10, 39; 16, 25; Marc 8, 35; Luc 9, 24, 27, 35.

VERS. 27, 28. — *Nunc anima mea turbata est, timore et horore mortis imminenti, ad quam gentium istorum adventus efficit ut attendam. Hos autem affectus in appetitu suo inferiori volens excitavit, tum ut se verum hominem, corpore et animâ constantem esse demonstraret; tum ut se vitam suam pro gloria Patris, et mundi salute devovere ac sacrificare ostenderet,*

rir en quelque façon, afin de pouvoir germer. L'application est aussi aisée à faire; car c'est de soi-même que Jésus-Christ entendait parler. Il était, dit saint Augustin, ce grain qui devait mourir par un effet de la cruauté et de l'infidélité des Juifs, et ensuite se multiplier par la foi des nations. Il parlait donc de sa croix, et de la mort qu'il devait souffrir. Et il en parlait pour empêcher par avance le scandale de ses Apôtres. Car de peur qu'ils ne se troublassent lorsque les Gentils commençaient à se vouloir approcher de lui, il fut mis à mort par les Juifs, il leur fit entendre que sa mort même les attirerait davantage, et augmenterait l'éclat de sa gloire, et la connaissance de son nom parmi les hommes. C'a été ce fruit admirable de sa passion et de sa mort, qui lui a donné un si grand amour pour ses souffrances, et qui lui a adouci l'amertume de tant d'outrages où il s'est volontairement exposé, dans la vue d'un aussi grand bien qu'était le salut de l'univers. Mais il veut que ses membres deviennent conformes à leur divin chef, et qu'à son exemple ils mourant sans cesse à la vie présente par la continuelle mortification de leur chair, de leurs sens et de leur esprit, pour avoir part à la vie que lui-même leur a méritée par sa mort. Et il nous a même proposé dans la mort de tant de martyrs, dont le sang répandu pour lui a été, selon un ancien, la semence des Chrétiens, une copie excellente du divin original de sa mort; afin que tous les chrétiens soient persuadés que plus ils souffrent, plus ils s'approchent de leur modèle adorable, et apportent plus de fruit, soit pour eux mêmes, soit pour tous les autres. C'est ce que le Fils de Dieu fait entendre par ces paroles suivantes :